

Cena ogłoszeń: na 1-ej stronie wiersz petitowy m. 1.50 na III-ej stronie— 0.75 f. na IV-ej stronie—0.50 f. nadesłane za wiersz garmontowy — mk. 2.50. Drobne ogłoszenia po 8 fen. za wyraz. Załączenia po mk. 7.50 od tysiąca.

Redakcja i Administracja mieszczą się pod № 1-ym przy ul. Krzywej w Sosnowcu. — Telefon № 298

Adres dla listów i depesz: „Iskra”, Sosnowiec.

ISKRA

Prenumerata wynosi: Z odnośzeniem rocznie m. 21.60 — półrocznie m. 10.80—kwartalnie m. 5.40—miesięcznie m. 1.80 z przesyłką pocztową i m. 80 f. miesięcznie. Cena numeru pojedynczego — 10 fen.

Redakcja otwarta od 8 rano do 7 wiecz. — Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca

Oddziały własne: w Będzinie ul. Małachowskiego 9, w Dąbrowie ul. Sienkiewicza № 6

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

POD KIERUNKIEM WIKTORA MONSIORSKIEGO.

SOSNOWIECKA
Szkoła Muzyczna

KONSERWATORJUM

Zapisy przyjmuje i wszelkich informacji udziela tymczasowa kancelarja szkoły codziennie, od 5 do 7 p. p. przy ul. Chemicznej 2.

KANCELARJA
Gimnazjum żeńskiego

J. Krzymowskiej w Będzinie

przyjmuje zapisy nowowstępujących uczenie codziennie od 5 — 7 do klas — od podwstępnej do 6 włącznie. Do klasy podwstępnej, przyjmuje się nie umiejące czytać.

Zniesienie ograniczeń antypolskich w Rosji.
Sztokholm, w sierpniu.
„Echo Polskie” z 15 lipca donosi:
Ograniczenia prawne wobec Polaków, poddanych państw, prowadzących wojnę z Rosją, przestały wreszcie istnieć. Rząd Tymczasowy, który zasadniczo już dawno wypowiedział się w tej sprawie przychylnie, który zaakceptował przez poszczególnych swych członków projekt wypracowanego przez Komisję Likwidacyjną zarządzenia, znoszącego tego rodzaju ograniczenia, na ostatnim swym plenarnym posiedzeniu w nocy z 29 na 30 czerwca sprawę definitywnie i przychylnie załatwił.
Zarządzenie wspomniane przyznaje Polakom poddanych państw wojujących z Rosją, o ile wykazą się świadectwem centralnego wydziału opieki nad jeńcami wojennymi i cywilnymi, a więc organizacji polskiej społecznej, prawo swobodnego zamieszki-

wania w całej Rosji, oraz znosi wszystkie ograniczenia praw osobistych i majątkowych i równa ich z poddanymi państw, zaprzyjaźnionych z Rosją.
Najważniejsze dwa ustępy jednostronnego zarządzenia brzmią:
§ 1. Osobom polskiej narodowości z wyjątkiem jeńców wojennych, poddanych państw wojujących z Rosją, które przedstawiają osobne osobiste świadectwo Centralnego Wydziału pomocy jeńcom Polakom, wydają miejscowe władze dokumenty, wedle przepisów ustawy, uprawniające do swobodnego zamieszkiwania w całym państwie rosyjskim.
§ 2. W stosunku do osób polskiej narodowości, które przedstawiają świadectwo Centr. Wydziału pomocy, jeńcom wojennym i cywilnym Polakom znosi się wszystkie ograniczenia praw osobistych i majątkowych, ustanowionych bądź przez rozporządzenia administracyjne władz wojskowych lub cywilnych w stosunku do poddanych państw, wojujących z Rosją. Wy-

mienione wyżej osoby korzystają z wszelkich praw, przysługujących poddanym mocarstw zaprzyjaźnionych.

Nasze sprawy.

O teatr w Sosnowcu.

Jedno z pism warszawskich zamieściło wiadomość, że Sosnowiec będzie miał narazie teatr. Miał zorganizować zespół wodewilowy obecny, dzierżawca gmachu teatralnego, dawny śpiewak opery prowincjonalnej, p. Jan Zewadzki.

Po zasięgnięciu informacji u źródła, okazuje się, że wiadomość powyższa jest wysaną z palca. P. Zawadzki nie myśli wcale o organizowaniu żadnej trupy i zadawania się rolę dzierżawcy, która jest mniej ryzykowną.

Rzecz prosta, iż my tu nic nie mamy do dodania, zauważyć jednak musimy, że Sosnowiec bez teatru bezwzględnie obejść się nie może i że prowadzenie teatru stałego w Sosnowcu jest konieczne.

Przypominają sobie zapewne nasi czytelnicy, iż w Sosnowcu zorganizowane zostało Towarzystwo teatralne, które liczyło kilkudziesięciu członków. Możeby ci panowie, którzy należeli do tej instytucji, zechcieli dać znak życia o sobie przez nadesłanie do „Iskry” swych adresów.

Możnaby wznowić działalność Towarzystwa i pomyśleć o zorganizowaniu teatru stałego.

Powtarzamy, iż jest to rzecz niezbędna dla wszechstronnego rozwoju naszego miasta. Na rzadkich występach gościnnych poprzestać nam nie wolno.

(r.)

O kuchnię dla inteligencji.

Kilkakrotnie już poruszaliśmy sprawę konieczności otwarcia kuchni dla inteligencji, ale, jak dotąd, bezskutecznie.

Co prawda, Gospoda mieszczańska zakrzętała się koło wydawania obiadów tanich i pono smacznych nawet, ale jest to kuchnia, nic z dobroczynnością wspólnego nie mająca i nawet nie pretendująca na taką nazwę. A nam właśnie chodzi o kuchnię, do którejby ewentualnie coś dolożyć trzeba, gdyż, doprawdy, sporo mamy w Sosnowcu ludzi inteligentnych, którzy, pozostając bez zajęcia, literalnie nie mają co do ust włożyć!

Nie chodzi tu o stałą pomoc przez cały czas wojny aż do jej ukończenia, ale o chwilową pomoc dla tych, co są w poszukiwaniu miejsca i nim je znajdą, tracą zdrowie i siły bezpowrotnie.

Tstwo dobroczynności w Sosnowcu, zdaniem naszym, zbyt mało poświęca środków na pomoc dla sfer inteligentnych, a przecież dla przyszłej Polski zarówno ważną rzeczą są ręce robotnicze, jak i głowy, których za wiele nie mamy.

Może te słowa nasze trafią gdzie należy, pobudzą ofiarność i pomogą do założenia instytucji, która będzie bardzo, ale to bardzo na czasie.

(r.)

Feljetonik.

„Na bosaka”.

Szewcy złym okiem patrzą się na bosą modę. Poczytują ją za bluźnierstwo i jeden z najbardziej śmiertelnych grzechów. Jako sposób reagowania na to bezceństwo postanowili w dalszym ciągu gazet nie czytać i nie używać ich do pakowania butów.

Ma to być jedynie odwet za grzeszny zamach na kieszenie szewckie, w rozpowszechnienie bowiem tej mody szewcy ani trochę nie wierzą.

— Trzeba wiedzieć — mówił nam jeden szewc — co to jest polka i co jest noga polki. Może sobie jeden i drugi poeta układać wiersze na cześć tak zwanej nóżki, jakby mu jednak przyszło do tej nóżki dobierać kopyto, toby rytm stracił i rymy pogubił.

Prawda, że tam jedna i druga noga znajdzie się ładna, tak, że od razu się kopyto doberze, ale reszta — pożałuj Boże. Nie noga to, ale ironja nogi...

Dlatego też nie wierzę (mówi szewc), by ta zbrodnia się rozpowszechniła. Polce można wiele zarzucić, ale spryt to one mają i wiedzą, że ich nożeta tylko w bucikach jako tako się prezentują. Pozatym w czasie wojny polki stały się bardzo oszczędne. Noszą buciki tylko na ulicy, przy czym starają się chodzić bardzo mało, bo to pobudza apetyt. Ani szewc, ani sklepikarz na nich się nie dorobi.

Gorzej by było, gdyby mężczyźni zarzucili buty. Na nich się całe zdzieranie butów opiera. Ci cały dzień biegają. Jeden goni dłużnika, inny ucieka przed wierzytelem. Jeden lata za posadą, inny za dziewczyną. A, daj Boże, jak to potrwa dłużej, to trzeba będzie podnieść cenę o jakieś 50 mar.

Zresztaj jak będzie, tak będzie — zakonkludował szewc melancholijnie — to jedno wiem napewno, że ostatnie dwie pary butów z mojego sklepu będą dał ja i moja żona.

Inni wówczas i bez mody bosy będą chodzili.

Banzaj.

Kronika.

Z Sosnowca.

Zapowiedź zmiany aury.
Stacje meteorologiczne zapowiadają obecnie zmianę pogody, która po ostatnich upałach urozmaicią mają deszcze.

Druga Mysłowice — Sosnowiec.
Połączenie Mysłowic z Sosnowcem było już planowane przed wojną. Tymczasem Katowice i Szopienice wyprzedziły pod tym względem Mysłowice, budując szosę z Sosnowca.

Obecnie, jak donosi „Kattów. Ztg.” Mysłowice postanowiły nie czekać końca wojny, lecz możliwie najszybciej zbudować

Wizyta cesarza.



Rycina nasza przedstawia wizytę cesarza Karola na froncie galicyjskim. Cesarz i król Karol (1) z dowódcą armii hr. Bothmerem (2) i z komendantem korpusu Hofmanem (x) dokonywa przeglądu kolumny szturmowej w okolicy Tarnopola.

łacja odbywała się w 400 z górą miejscowościach. Komisja, utworzona w tym celu przy warszawskim Komitecie centralnym, wydała około pół miliona egzemplarzy odezw i afiszów.

Dezynterja w Łodzi. Dzienniki łódzkie donoszą:

Istniejący przy Pogotowiu ratunkowym oddział przewozu chorych, w pierwszych czterech dniach b. m. przewiózł do szpitala przeszło 180 chorych, pomiędzy którymi przeważała wielka ilość chorych na dezynterję, panoszącą się w mieście wskutek nadmiernego spożywania surowizni i niedojrzałych owoców.

Wybuch amunicji pod Krakowem.

48 zabitych.

„Deutsche Warsch. Zeitung“ donosi:

Dzisiaj o godz. 7 m. 30 rano pokojowe magazyny amunicji Nr. 16 i 17 koło Mogiły (7 km. na wschód od Krakowa) skutkiem wybuchu zostały zupełnie zniszczone. Przyczyną jest praw-

dopodobnie samozapalenie się skutkiem anormalnego gorąca (wczoraj 45 stopni R. wsłońcu). Eksplozja naktąpiła w magazynie amunicji 16. w którym nie pracowano. Niestety, od tej ubolewania godnej katastrofy padło 48 osób wojskowych. Ilość rannych wynosi 4 ciężko i 3 lekko ranne osoby wojskowe i 3 cywilne.

Ostrzega się publiczność przed wstępowaniem na odgraniczony obszar, gdyż pewna ilość pocisków, które jeszcze nie eksplozowały, rozrzucona jest w szerokim okręgu. Poruszanie tych pocisków grozi niebezpieczeństwem życia.

Roboty odcyszczające będą przeprowadzone przez fachowe organy możliwie szybko, aby prace w polu nie doznały zwłoki.

Kradzież dzwonu.

Do „Berl. Tgblttu“ donoszą z Poznania, iż w Zaprtowie (?) skradziony został największy dzwon, przygotowany do wysyłki. Dotychczas złodziei nie wykryto.

WOJNA ŚWIATOWA.

Sytuacja ogólna.

Jak wiadomo, brzegi Flandrii mają dla Niemców ogromne znaczenie, jako podstawa dla operacji łodzi podwodnych. Anglicy rozumieją doskonale, że gdyby im się udało podstawić tę posiadłość, to tym samym osłabnąby musiały nieco operacje morskie nurkowców, topiących codziennie, od 25 do 30 tysięcy tonn.

Trwające od tygodnia operacje angielskie przeciw tej podstawie walki podwodnej nie dały żadnego pozytywnego wyniku, pomimo zmarnowania ogromnej ilości amunicji.

Telegramy iskrowe francuskie i angielskie pełne są, co prawda, pochwał dla ofensywy koalicji, podnoszą też działalność tanków, zapominają jednak dodać, że tych potworów pancernych zginęło w pierwszych 4 dniach ofensywy aż 25!

Już w dniu 6 b. m. ataki angielskie we Flandrii osłabły, osłabł też ogień artylerji, nie przekraczając siły zwykłej strzelaniny.

Ostatnie sprawozdania angielskie i francuskie mówią też stałe o odparciu ataków niemieckich, co dowodzi, że znow in-

icjatywa jest po stronie niemieckiej.

Na froncie wschodnim walki i posuwanie się wojsk sprzymierzonych trwają dalej, aczkolwiek Rosjanie w niektórych miejscach stawiają nadzwyczaj zacięty opór.

Komunikat niemiecki.

BERLIN. Z głównej kwatery donoszą:

Zachodnia widownia wojny.

Grupa wojsk ks. Rupprehta.

Na froncie bitwy we Flandrii walka ogniowa; znowu wzmożła się wczoraj wieczorem do większej gwałtowności.

W odcinku nadbrzeżnym po ogniu huraganowym Anglicy podjęli w nocy mocnymi siłami natarcie z Nieuport w kierunku północnym i północno-wschodnim; w walce zbliża, odrzucono ich.

Między Draibank, na północnym - wschodzie od Bixschoote, a Freezenberg nieprzyjaciół z zapadnięciem zmroku podejmował wielokrotnie silne zatarcia częściowe na linje nasze; i tutaj został on wszędzie odparty i poniósł znaczne straty.

W Artois ożywiona akcja ogniowa między kanałem la Bassée a Scarpe.

Angielskie natarcie wywiadowcze, skierowane przeciwko kilku odcinkom tego frontu, spełzyły na niczym.

Grupa niem. następcy tronu.

W godzinach wieczornych ożywił się ogień wzdłuż Chemin des Dames.

Na wschodnim brzegu Mozy odważne przedsięwzięcie badeńskich oddziałów szturmujących, które wtargnęły do silnie obwarowanego lasu Caurières, dało w zysku pewną ilość jeńców.

Wschodnia widownia wojny frontu generała-feldmarszałka ks. Leopolda Bawarskiego.

Nie było żadnych większych operacji bojowych.

Front arcyksięcia Józefa.

Karpatach lesistych pułki austriackie owały w szturmie kilkoma wytrwale bronionymi wierzchołkami gór.

Na południe od Mgr. Casinului i na północ od klasztoru Lepsa odparto nowe natarcia rumuńskie.

Grupa wojsk generała-feldmarszałka von Mackensena.

W miejscu wdarcia się do linii nieprzyjacielskich na północ od Focșani walczone zacięcie. Rozszerzyliśmy nasze zdobycze. Rosjanie i rumuni podejmowali silne, lecz bezowocne kontrataki, w których, jak stwierdzono przez jeńców, brało udział 12 pułków.

Front macedoński.

Nic nowego.

Co powiadają Rosjanie.

SZTOKHOLM. (WAT.) Urzędowy komunikat rosyjski z dnia 7 b. m.:

Front zachodni: Na zachód od Brodów odparliśmy nieznaczne ataki nieprzyjaciela. Na północno-wschód od Czerniowiec, w okolicy Toporowce i Rarańczy wysunięte oddziały nasze podjęły ofensywę i odrzuciły nieprzyjaciela do pomienionych wsi. Potym przeciwnik rozpoczął atak znacznymi siłami i zmusił nasze wojsko do powrotu na główne stanowiska. Ponieważ nie mogliśmy zabrać zdobytych dział, przeto popsuto je. Na południe od Czerniowiec nieprzyjaciół rozpoczął ofensywę przedewszystkim w okolicy doliny Seretu i Suczawy, gdzie wypiera nasze wojsko. Przeciwnik zajął wiele wsi i miasto Radowce. Próby przeszkodzenia nieprzyjacielowi w posuwaniu się naprzód w okolicy na północ-zachód od Redowiec nie doprowadziły do pomyślnego skutku.

Front rumuński: Nieprzyjaciół posuwa się dalej w kierunku na Kimpolung. Z powodu za wodności wielu naszych oddziałów byliśmy zmuszeni cofnąć się nieco na wschód. Nieprzyjaciół przekroczył Bystrycę pod Brezeni.

Chiny wypowiadają wojnę.

AMSTERDAM. „Associated Press“ dowiaduje się z Pekinu, że tymczasowy prezydent chiński wyraził w czwartek swą zgodę na przyjętą jednogłośnie rezolucję gabinetu w sprawie wypowiedzenia wojny Niemcom i Austro-Węgrom.

Jeszcze jedna wojna!

AMSTERDAM. Z Paryża donoszą, że Rzeczpospolita Liberja, która zerwała z Niemcami stosunki dyplomatyczne w d. 10 lipca, ogłosiła obecnie wojnę przeciw Niemcom.

(W Liberji znajduje się wiele osad handlowych niemieckich i o ich zniszczenie chodzi Anglikom i Amerykanom, którzy zdołali skłonić to państwo nęgrów do stanowczego zerwania z Niemcami).

Niemcy a Hiszpanja.

GENEWA. Prasa hiszpańska rządowa wstrzymuje się od wszelkich komentarzy w stosunku do noty niemieckiej, dotyczącej internowania łodzi podwodnej „B. 23“. Natomiast organy Romanonesy, w szczególności zaś „Liberal“, wzywający rząd do zajęcia stanowiska energicznego. Jednakże i te pisma stwierdzają, że niema powodu do zerwania stosunków między Hiszpanją a Niemcami.

~ ~ ~ Lekarze dentyści ~ ~ ~

Zofja Perelmanowa i Rega Perelmanówna

mają honor zawiadomić, że od dn. 1 sierpnia do 15 września r. b. przyjmować będą w lecznicy przy ulicy Małachowskiego № 11 (dawniej Fabrycznej) od 10 rano do 3 p.p. bez przerwy. Popołudniu codzien, w niedzielę i święta w ciągu całego dnia przyjęć nie będzie.

Sprawę rozstrzygnąć można na podobieństwo zatargu norwesko-niemieckiego, drogą wymiany zdań.

Szwajcarja uważa pokój za bliski.

BERN. „Berner Tagblatt“ donosi: Gmina Pelsberg, chcąc usunąć ze szkół wojsko, postanowiła zbudować dla wojska baraki.

Rząd związkowy odmówił subwencji na ten cel, motywując odmowę uwagą, że wojna zbliża się ku końcowi.

Z powodu konferencji w Sztokholmie.

BERN. (WAT.) Według „Avanti“, deputowani Rady robotników i żołnierzy oświadczyli, iż niechcą, aby konferencja sztokholmska stała się zgromadzeniem, któreby wyrokowało o odpowiedzialności za wojnę. Nie chcą oni w Sztokholmie prawić mów umoralniających, lecz uprawiać politykę na podłożu socjalistycznym i proletarjackim.

Strajki polityczne w Rosji.

SZTOKHOLM. Donoszą tu, że w Rosji południowej, głównie zaś w zagłębiu donieckim, wybuchło olbrzymie bezrobocie.

Włodzimierz Przybylski

Sosnowiec, Sławkowska 7.
wykonywa szacunki ubezpieczeniowe dla Towarz. wzajemnych ubezpieczeń rządowych w Królestwie.

Lekarz weterynarii

Bekker

Sosnowiec, Starososnowiecka 14

powrócił.

Szczepienia ochronne i leczyć nicze przeciwko czerwoncy.

NIEMKI

młodej, wesołego usposobienia, znającej gruntownie język niemiecki, poszukuje się na stałe w okolicy Sosnowca od 1-go września r. b. do jednego

10-go chłopca.

Pożądana jest znajomość szczyta i robot. Oferty nadsyłać do Administracji pisma dla P. K.

